Adj 18 di novembre 1502 arogesj aquesta decima fj dua ss. XVIIJ den. IJ larghj sono per benj chompratj da Vannj dicennj di vannj e levatj da suo castato gonfalone Lione bianco a N.º 438 perle ragionj echagionj chequivj sidichono perleggie et consentimento delle partj monta questa X<sup>a</sup> [*decima*] in tutto fj 3 ss 17 dj IJ larghi (vgl. unter III, 9).

Adj 28 di gennaio 1504 arogesi fj 3. 17. 2 l(argh)i per benj aquistatj come per la scritta data almonte N.º 99 sidice et silevono da vannj dicennj divannj 438 fj. 6—14.

(Die noch folgenden zwei Steueransätze vom 17. Juni 1524 und 29. September 1529 beziehen sich schon auf Giulianos Sohn Francesco.)<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Die vorstehende Portata ist bis hierher in sehr gekürztem Auszug zuerst veröffentlicht von GAYE I, 342, sodann im Wortlaut von E. MÜNTZ, Les Arts à la cour des papes, Paris 1898, vol. IV, pag. 162 n. 3. Die folgenden Zusätze haben wir vom Originale ergänzt.

<sup>2)</sup> Aufser den vorstehend abgedruckten haben sich sonst keine weiteren Steuereinbekenntnisse Francescos und Giulianos erhalten.

2. Vertrag, betreffend den Bau des zweiten Geschosses der Benediktionsloggia an St. Peter.

(Bibl. Vaticana, Cod. lat. 8066 F, Carte del notaro apostolico Gaspare Blondo, fol. 14<sup>v</sup> e fol. 15<sup>r</sup>.)<sup>1)</sup>

1470 die X.<sup>ma</sup> Septembris in Camera apostolica.

Venerabiles viri d. Antonellus de Albano etc. et frater Cola Iacobelli plumbator etc. [*der erstgenannte war Domherr an St. Peter, -- beide handeln hier in ihrer Eigenschaft als »soprastanti alle fabbriche dei palazzi apostolici«*] pro s. d. n. [*sanctissimo domino nostro*] etc. Convenerunt super edifitio Benedictionis super gradus s. Petri in hunc qui sequitur modum cum magistro *Iuliano Francisci de Florentia* muratore. Videlicet

Primo dictus magister Iulianus promittit perficere quatuor Arcus dicte Benedictionis nunc extantes, videlicet [*ponere omnia marmora necessaria ad perfectionem eius appogii secundum quod (diese Worte durchstrichen)*] superedificare alios quatuor arcus ad altitudinem designatam scarpellinis, et ponere columnas de marmora necessaria [*sic*] in eorum frontispitio, et ab interiore parte versus campanile reboccare murum de pianellis lateritiis secundum quod est in parte inferiore, cum coxis marmoreis in suis locis, et incollare voltas dictorum arcuum in parte inferiore ac complanare eas in superiore parte, sicut nunc sunt volte inferiores predictae, omnibus ipsius magistri Iuliani sumptibus et expensis, et dicti dñus Antonellus et frater Cola promiserunt dare ei omnia marmora laborata posita super plano scalarum et omnes columnas et bases necessarias, et plumbum ac ferrum quantum erit opus, et pro pretio et solutione et mercede dicti magistri Iuliani et dicti laborerii ducatos CCCC. de camera, de tempore in tempus secundum quod procedet dictum opus, et ipse promisit laborare cum omni diligentia, et facere bonum opus ad arbitrium boni viri. Obligantes præterea etc. cum iuramento etc. presentibus Francisco Blondo et Egidio Foubette ac Petro Blaxii Bosii de Forlivio.

2a. Vertrag über den Ankauf eines Baugrundes vor Porta San Gallo durch Francesco, den Vater Giulianos.

(Archiv di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Piero da Vinci, Protocollo dal 1476 al 1477, filza P. 352 al 14 maggio 1477.)

Item postea dictis anno [1477] indictione ac dicta die XIIIJ dicti mensis may actum florentie in monasterio scē marie abbacie florentine in loco cellerarij presentibus dictis testibus (folgen die Namen der Zeugen)

D. Lucas antonius romulj	} monacj professj nec non sindicj et procuratores
D. Lutianus Iulianj et	
D. Iacobus bernardi Dej	

abbatis monacorum monasterij capitulj et conventus sancte marie abbacie florentine ut de sindicatu et mandato specialj sufficienter constat et apparet manu mej notarij infrascripti sub die XVIJ mensis Iulij anni proxime preteritj MCCCCLXXVJ seu alio anteriorj, tempore causis et rationibus in tractatibus et in sindicatu super infrascriptis tradiderunt et concesserunt in emphyteusim seu ad livellum contentis et conservatis etc. omnj modo etc. dederunt et concesserunt etc. in emphyteusim et seu ad livellum etc. *francisco olim bartholj stefanj* legnaiuolo populi sancti laurentij extra ac prope portam sanctj gallj de florentia ibidem prestatj ac pro se et suis filiis et descendentibus masculis legitimis et

<sup>1)</sup> Zuerst mitgeteilt von G. GATTI, Alcuni atti camerali rogati dal Notaro Gaspare Blondo in den Studi e Documenti di Storia e Diritto. Pubblicazione periodica dell' Accademia di Conferenze storico-giuridiche. Roma, tip. Vaticana, Anno VII, 1886, p. 82.

naturalibus et de legitimo matrimonio a principio procreatis in infinitum, ac predicta linea masculina deficiente ad vitam dumtaxat suis filiabus femineis ac non ultra, ac predictis filiabus femineis deficientibus at seu non existentibus pro allexandro filio olim Zenobij bartolj stefanj nepote dicti franciscj ac suis filiis (u. s. w. wie oben), et dicta linea dictj allexandri deficiente pro clemente filio dicti olim Zenobj (u. s. w. wie oben) recipientj et conducentj infrascripta bona, vz.

Unum petium terre sive solium et terrenum positum in dicto populo sanctj Laurentij extra ac prope portam sanctj gallj de florentia latitudinis ex parte anteriorj secus stratum brachiorum tredecim vel circa, et longitudinis versum partem posteriorem continuata dicta latitudine brachiorum LXIIIJ vel circa, at latitudinis ex parte posteriori brachiorum XIIIJ vel circa. Super quo petio terre dictus franciscus *hedificavit et seu hedificare incepit unam domum* ad usum et per usum dictum conductam. Cuj petio terre ac seu solo a p.<sup>o</sup> strata publica qua itur bononiam a IJ.<sup>o</sup> et IJ.<sup>o</sup> bona dicti monasterij abbacie florentine a IIIJ.<sup>o</sup> bona livellaria dicti monasterij que tenentur per sanctum blaxij comparinj. Infra predictos fines etc. ad habendum tenendum et possidendum etc. Que bona prefati locatores dicto nomine constituerunt tenere ac possidere predictum conductorem dicto modo et nomine donec tenutum et corporalem possessum acceperit etc. quam accipiendam etc. eorum propria auctoritate licentiam omnimodam dederunt atque contulerunt et ad cautelam dicti locatarii dicto nomine substituerunt et loco eorum posuerunt quemcunque nominandum per dictum conductorem. Et ex titulo et causa presentis concessionis in emphyteusim seu ad livellum prefato locatario dicto nomine cesserunt et concesserunt omnia jura etc. ita quod admodo dictis nominibus et actionibus etc. possint et valeant dicta bona curante presente concessionem defructare et disbrigare etc. et promiserunt defensionem generalem in forma plenissima durante dicta locatione. Et predicta concesserunt et omnia supra-scripta fecerunt dictj sindicj et procuratorj (sic) dicto nomine pro pretio et nomine verj et justj pretij *florenorum vigintj auri largorum*, quos quidem florenos vigintj auri largos pro pretio indicto prefati locatores dictj fuerunt confessj et contentj habuisse et recepisse a dicto francisco conductore et pro eo a laurentio fianj saponario solvente ut dixit de proprjis denarijs et pecunijs dictj laurentij et de quo quidem pretio vocaverunt se bene pagatos etc. et renuntiaverunt exceptioni non numerate pecunie etc. Et predictam concessionem in emphyteusim et seu ad livellum prefati locatores dicto nomine fecerunt cum infrascripto modo conditione et qualitatibus, vz.

Et primo quod dicti conductores referendo semper singula singulis et eorum descendendum pro dicta substantia et debeant et obligati sint quolibet anno in perpetuum durante presente locatione et concessionem dare solvere et pagare dicto monasterio capitulo et conventui sancte marie abbacie florentine pro annua pensione canone et seu livello *florenum unum de auro largum* incipiendo primam solutionem et annum prime solutionis die primo mensis novembris proxime preteriti MCCCCLXXVJ. Et cum pactis promissione obligatione prohibitionem reservatis et judicijs de quibus et prout in precedenti locatione et concessionem in emphyteusim contentis que omnia hic habeantur pro repetitione etc. et ultra predicta omnj pacto quod dictus franciscus conductor predictus vel eius descendentes predicti teneatur et debeat infra quindecim annos proxime futuros facere et seu fieri facere inter dicta bona ut supra concessa et locata et bona dicti monasterij unum murum altitudinis adminus extra terram brachiorum quatuor sine aliquo exitu super bonis dicti monasterij abbacie florentine et latitudinis prout trahunt dicta bona locata et casu quo infra dictum tempus non faceret et seu fieri faceret dictum murum quod elapso dicto termino possint et valeant realiter et

personaliter cogj et compelli ad faciendum dictum m̄urum, quout omnia sibi invicem et vicissim etc. promiserunt actendere et observare etc. sub pena florenorum ducentorum auri largorum etc.

3. Urkundliche Vermerke zum Bau der Sakristei von S. Spirito. (Archivio di Stato, Conv. soppressi, S. Spirito, Libro Deb.<sup>ri</sup> e Cred.<sup>ri</sup> dal 1477 al 1496, segnato A, N.º 128.)<sup>1)</sup>

Fol. 95: adj 27 di giungo [sic] 1488. Raghunoronsi glispettabilj operaj questo dj VJ digiungo . . . . . [ommissis] e rimasono dachordo chesordinassj difare lasagrestia che sipratichasse modo e facessisj bella . . . . .

Fol. 96: Raghunoronsi glispettabilj operaj questo dj 12 disettbre 1488 . . . . . e apresso mi chomisono chio facessi fare uno disengno del modo della sagrestia levando il champanile [es ist Zanobj di Ser Landj proveditore dell' Opera, der die Aufzeichnungen macht].

Fol. 99: Raghunoronsi glispettabilj operaj adj 14 daghosto 1489 . . . . . e detto dj perloro partito deliberorono che la sagrestia si facesse nel modo e forma chesta uno modello affatto ffare Lorenzo dipiero dichosimo *agiuliano dasanghallo*, che siseghuitj quello equelpiu omeno cheparessi adetto Lorenzo, ilquale modello e inottangholo colla trebuna nella forma disangiovannj.